
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Aprueba el “Ciclo de conferencias de la Cátedra Oclusión”.

 
VISTO:

Que, por EX-2024-385824--UNC-ME#FO, el Dr. Pablo Alfredo Naldini, propone el
dictado de conferencias a cargo de la Cátedra de Oclusión titulada: “Ciclo de
conferencias de la Cátedra Oclusión”; y

CONSIDERANDO:

Que el mencionado Ciclo tiene por objetivo presentar un enfoque lógico y práctico del
estudio de la oclusión, la función masticatoria y la disfunción témporo mandibular;

Que el mismo constará de nueve conferencias dictadas por docentes de la cátedra y del
servicio de disfunción cráneo cérvico mandibular, bajo modalidad presencial/híbrida, y
estará dirigido a docentes, alumnos y la comunidad odontológica en general.

Por ello,

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el dictado de las conferencias a cargo de la Cátedra de
Oclusión, titulada: “Ciclo de conferencias de la Cátedra Oclusión”, según se
detalla en anexo de la presente.

ARTÍCULO 2º: Tomar nota, incluir en el Digesto Electrónico de la UNC, comunicar y
archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A TREINTA DÍAS DEL MES DE MAYO
DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.







CICLO DE CONFERENCIAS DE LA CATEDRA DE OCLUSION: 


 
Ciclo conferencias de la Cátedra Oclusión.  


 
Dictante encargado del ciclo: 
 
Dr. Pablo Alfredo Naldini 
 
Dictantes de la Catedra 
 
Od. Paola Acuña 


Od. Luis Mariani  


Od. Giuliana Madonno  


Od. Agustin Lorenzo  


Od. Monica Bonafe  


Od. Andres De Leonardi 


Od. Luisina Gambini 


Od. Santiago Gallardo 


 
Dictantes del Servicio de disfunción cráneo cérvico mandibular 
Psicólogo Sebastián Álvarez 
 
 
 
 
Tiempo aproximado de Duración: 
1:30 hs.  
 
FUNDAMENTACIÓN 
El criterio funcional de la oclusión debe cumplir con los requisitos clínicos, para permitir al 
sistema masticatorio desempeñarse integradamente y en armonía entre sus componentes 
articulares, dentarios y musculares. Los trastornos funcionales del sistema masticatorio 
pueden ser tan complicados como el propio sistema. Los numerosos tratamientos aplicados, 
no siempre resultan eficaz para todos los pacientes y en todo momento. La selección del 
tratamiento eficaz empieza por un conocimiento detallado del trastorno y su etiología. Es 
esencial un conocimiento de los diversos trastornos a nivel muscular, articular y oclusal para 
poder implementar el tratamiento apropiado para controlar eficazmente los síntomas. 
 







El conocimiento de los factores etiológicos y su tratamiento nos capacitará para abordar y 
culminar tratamientos de rehabilitación prostodóntica, ortodóntica y quirúrgica. 
 
 
OBJETIVOS 
 
Presentar un enfoque lógico y práctico del estudio de la oclusión, la función masticatoria y la 
disfunción témporo mandibular. 
 
 
 
 
CONTENIDOS 
 
OCLUSION CLINICA OPTIMA 


MALOCLUSION EN NIÑOS Y HABITOS ORALES  


DIAGNOSTICO TEMPRANO DE LOS TRASTORNOS OCLUSALES 


TIPS RELEVANTES EN LA ARMONIZACION OCLUSAL 


DIAGNOSTICO DE TTM EN LA CLINICA DIARIA 


MONTAJE EN ARTICULADOR Y D.I.O. 


BRUXISMO 


TERAPIA CON TOXINA BOTULINICA EN EL BRUXISMO 


EVALUACION PSICOLOGICA DE LOS TTM 


 
 
 
CARACTERÍSTICAS  
 
 
Formación Superior:       de Actualización 
 
 
MODALIDAD 
Presencial / Híbrida 
 
 
 
 
 
 
 







CV RESUMIDO DE DOCENTE RESPONSABLE 
 
Prof. Doctor NALDINI, Pablo Alfredo 


 


-         Doctor en Odontología. Universidad Nacional de Córdoba. 


-        Especialista en Prótesis Fija, Removible e Implantes. Universidad 
Nacional de   Córdoba. 


-     Profesor Titular Cátedra de Oclusión. Facultad de Odontología, 
Universidad Nacional de Córdoba. 


-     Director del Servicio de disfunción cráneo cérvico mandibular. Facultad 
de Odontología, Universidad Nacional de Córdoba. 


-        Docente investigador (Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología de 
la Nación) 


-        Docente de la Carrera de Especialización en Prótesis Fija, Removible e 
Implantología. Facultad de Odontología, Universidad Nacional de 
Córdoba. 


-       Autor de publicaciones nacionales e internacionales. 


-       Autor de capítulos en libros de implantología y estética. 


 


 


FECHAS TENTATIVAS 
Horario 9:30 a 11h. 


Dictante 
 


Tema Fecha 


DR. PABLO NALDINI OCLUSION CLINICA  03/8/24 
OD. PAOLA ACUÑA 
 


MALOCLUSION EN NIÑOS Y 
HABITOS ORALES  


10/8/24 


OD. LUIS MARIANI 
 


DIAGNOSTICO TEMPRANO 
DE LOS TRASTORNOS 
OCLUSALES 


24/8/24 


OD.GIULIANA 
MADONO, OD. 
AGUSTIN LORENZO 


TIPS RELEVANTES EN LA 
ARMONIZACION OCLUSAL 


31/8/24 







 
OD. MONICA BONAFE 
 


DIAGNOSTICO DE TTM EN 
LA CLINICA DIARIA 


7/9/24 


OD.ANDRES DE 
LEONARDI:  
 


MONTAJE EN 
ARTICULADOR Y D.I.O. 


14/9/24 


OD. LUISINA GAMBINI 
 


TERAPIA CON TOXINA 
BOTULINICA EN EL 
BRUXISMO 


21/9/24 


OD. SANTIAGO 
GALLARDO 


BRUXISMO 28/9/24 


PSICOLOGO 
SEBASTIAN 
 


EVALUACION PSICOLOGICA 
DE LOS TTM 


05/10/24 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 





	fecha: Jueves 13 de Junio de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-201-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-06-13T15:37:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-13T16:24:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-13T16:24:09-0300
	GDE UNC




